2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2017

                                     № 640
Об условиях оплаты труда руководителей муниципальных
унитарных предприятий муниципального образования Кавказский район
В целях упорядочения оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Кавказский район, на основании статьи 145 Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 72 Устава муниципального образования Кавказский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Кавказский район (далее - Положение).

2. Органам администрации муниципального образования Кавказский район, осуществляющим функции и полномочия учредителя по заключению, изменению и прекращению в установленном порядке трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий:

а) при заключении трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий руководствоваться Положением;

б) осуществить в 6-месячный срок в установленном порядке мероприятия по внесению изменений в трудовые договоры с руководителями муниципальных унитарных предприятий с целью их приведения в соответствие с Положением.
3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте газеты «Огни Кубани» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ognikubani.ru) и обеспечить его размещение (опубликование) на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                           Н.К. Квасникову.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий и среднемесячной заработной платы работников таких предприятий, установленный настоящим постановлением,                                применяется с 01 января 2017 года
Глава муниципального образования

Кавказский район

        В.Н. Очкаласов

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 03.04.2017 № 640
ПОЛОЖЕНИЕ

об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Кавказский район
1. Настоящее Положение устанавливает условия оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования Кавказский район (далее - предприятия) при заключении с ними трудовых договоров, а также предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров предприятий и среднемесячной заработной платы работников предприятий.

2. Оплата труда руководителей предприятий включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

3. Заработная плата руководителя предприятия устанавливается трудовым договором.

4. Размер должностного оклада руководителя предприятия устанавливается в кратном отношении к минимальному окладу рабочего (служащего), занятого в основной профессии и входящего в самую низшую квалификационную группу, исходя из списочной численности работников предприятия на 1-е число месяца, в котором заключается трудовой договор. Основной профессией рабочего на предприятии является профессия, которая занимает наибольший удельный вес по численности рабочих. Определение размера должностного оклада руководителя предприятия производится исходя из следующих показателей:
	Списочная численность предприятия (человек)
	Размер кратности к величине минимального оклада рабочего (служащего):

	До 50
	2

	От 51 до 100
	3

	Свыше 101
	4

5.  К должностному окладу руководителя предприятия устанавливается повышающий коэффициент за выслугу лет:
при стаже до 5 лет -1,

от 5 до 10 лет – 1,04

свыше 10 лет – 1,05.

6. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей предприятий в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

7. При возложении обязанностей руководителя предприятия на заместителя руководителя или иного работника этого предприятия размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора.

8. Размер вознаграждения за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам предшествующего календарного года руководителю устанавливается распоряжением администрации муниципального образования Кавказский район по нормативу к должностному окладу. Размер норматива определяется как отношение суммы чистой прибыли предприятия, за предшествующий календарный год к сумме 12 месячных должностных окладов.

Вознаграждение за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия выплачивается за счет средств чистой  прибыли предприятия, остающейся в распоряжении предприятия за вычетом налогов и иных обязательных платежей, доли от прибыли, перечисляемой в местный бюджет, отчислений в резервный фонд и фонд развития предприятия. В случае, если полученная за предшествующий год чистая прибыль меньше суммы 12 окладов, то норматив не рассчитывается и вознаграждение руководителю не выплачивается (норматив при расчете не должен быть равен единице или быть меньше единицы).

Выплата вознаграждения руководителю предприятия осуществляется по распоряжению администрации муниципального образования Кавказский район на основании решения балансовой комиссии администрации муниципального образования Кавказский район при условии выполнения предприятием показателей экономической эффективности деятельности, запланированных программой деятельности предприятия на очередной год.
Помимо вышеуказанных дополнительными основаниями для невыплаты руководителю вознаграждения являются:

наличие просроченной задолженности по заработной плате работникам и налоговым платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;
если к руководителю предприятия применены меры дисциплинарной ответственности;

при нарушении руководителем условий заключенного трудового договора.

9. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров предприятий и среднемесячной заработной платы работников (без учета заработной платы руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера) предприятий устанавливается в кратности 5.
Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера предприятия и среднемесячной заработной платы работников предприятия определяется путем деления среднемесячной заработной платы соответствующего руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера на среднемесячную заработную плату работников этого предприятия. Определение среднемесячной заработной платы в указанных целях осуществляется в соответствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года № 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы".

При установлении условий оплаты труда руководителю предприятия учредитель должен исходить из необходимости обеспечения не превышения предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы, установленного в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, в случае выполнения руководителем всех показателей экономической эффективности предприятия и получения стимулирующих выплат по итогам работы в максимальном размере.

Условия установления и применения предельного соотношения, предусмотренного абзацами вторым и третьим настоящего пункта для руководителей предприятий, и размер такого соотношения распространяются на заместителей руководителей и главных бухгалтеров.
Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район

      Н.К. Квасникова